
 

 

 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA IN MODALITA’ 

TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI IN FAVORE DI LAZIO 

INNOVA S.P.A. 

CPV: 66510000-8 Servizi assicurativi 

CIG LOTTO N. 1 (RCT/O): 8508794EEC  

CIG LOTTO N. 2 (ALL RISKS beni immobili e mobili): 8508886AD9 

CIG LOTTO N. 3 (Tutela legale): 850889631C 

CIG LOTTO N. 4 (ARD danni veicoli utilizzati per missioni): 85089141F7 

CIG LOTTO N. 5 (RC Amministratori, Sindaci, Dirigenti - D&O): 8508927CAE 

CIG LOTTO N. 6 (Infortuni conducenti): 8508950FA8  

CIG LOTTO N. 7 (RC Patrimoniale): 85089607EB 

CIG LOTTO N. 8 (RC Professionale): 8508969F56  

CIG LOTTO N. 9 (Cyber Risk): 8508984BB8 

PROVVEDIMENTO DI NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

________________________________________________________________________ 

Pag. 1 a 5 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

PREMESSO CHE 

  Lazio Innova S.p.A. ha indetto una gara a procedura aperta sopra soglia comunitaria per 

l’affidamento dei servizi assicurativi in favore di Lazio Innova S.p.A.; 

  con determina a contrarre del 10.11.2020 del Direttore Generale di Lazio Innova S.p.A. è stato 

autorizzato l’espletamento ed il perfezionamento del contratto con l’Operatore Economico/gli 

Operatori Economici aggiudicatario/i della procedura in oggetto; 

  la scelta della migliore offerta avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. 

50/2016 e che, come previsto negli atti di gara, la valutazione è demandata ad una Commissione 

Giudicatrice appositamente costituita; 

  alla data di scadenza, fissata alle ore 16.00 del giorno 09.12.2020, secondo quanto previsto nel 

Disciplinare di gara, sono pervenute le seguenti offerte: 

 

 

 

Lazio Innova – Registro Ufficiale – PROT.  0040674 del 09-12-2020

C
O

P
IA

 P
E

R
 IL

 D
E

S
T

IN
A

T
A

R
IO



 

 

 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA IN MODALITA’ 

TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI IN FAVORE DI LAZIO 

INNOVA S.P.A. 

CPV: 66510000-8 Servizi assicurativi 

CIG LOTTO N. 1 (RCT/O): 8508794EEC  

CIG LOTTO N. 2 (ALL RISKS beni immobili e mobili): 8508886AD9 

CIG LOTTO N. 3 (Tutela legale): 850889631C 

CIG LOTTO N. 4 (ARD danni veicoli utilizzati per missioni): 85089141F7 

CIG LOTTO N. 5 (RC Amministratori, Sindaci, Dirigenti - D&O): 8508927CAE 

CIG LOTTO N. 6 (Infortuni conducenti): 8508950FA8  

CIG LOTTO N. 7 (RC Patrimoniale): 85089607EB 

CIG LOTTO N. 8 (RC Professionale): 8508969F56  

CIG LOTTO N. 9 (Cyber Risk): 8508984BB8 

PROVVEDIMENTO DI NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

________________________________________________________________________ 

Pag. 2 a 5 

 

Nr. Operatore Lotti 
Data 

ricezione 

Ora 

ricezione 

Nr. 

protocollo 

Data 

protocollo 

Nr. registro di 

sistema 

1 

Le Assicurazioni di Roma - Mutua 

Assicuratrice Romana denominata 

anche brevemente A di R 

1 04.12.20 16.00 40315 04.12.20 PI099284-20 

2 
AIG Europe S.A. rappresentanza 

generale per l'Italia 
1, 4 07.12.20 11:11 40365 07.12.20 PI099564-20 

3 LLOYD'S Insurance Company S.A. 1, 7 04.12.20 18:19 40365 07.12.20 PI099445-20 

4 

Soluzioni Assicurative Priscilla S.a.s. 

Agenzia Generale UnipolSai 

Assicurazioni S.p.A. 

1, 6 09.12.20 13:46 40605 09.12.20 PI100054-20 

5 Generali Italia S.p.A. 1, 6 09.12.20 15.25 40650 09.12.20 PI100203-20 

6 Vittoria Assicurazioni 1, 4 09.12.20 15.52 40658 09.12.20 PI100219-20 

 

  essendo già scaduto il termine per la presentazione delle offerte, è possibile procedere alla nomina 

dei commissari nel rispetto dell’art. 77, comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 

C
O

P
IA

 P
E

R
 IL

 D
E

S
T

IN
A

T
A

R
IO



 

 

 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA IN MODALITA’ 

TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI IN FAVORE DI LAZIO 

INNOVA S.P.A. 

CPV: 66510000-8 Servizi assicurativi 

CIG LOTTO N. 1 (RCT/O): 8508794EEC  

CIG LOTTO N. 2 (ALL RISKS beni immobili e mobili): 8508886AD9 

CIG LOTTO N. 3 (Tutela legale): 850889631C 

CIG LOTTO N. 4 (ARD danni veicoli utilizzati per missioni): 85089141F7 

CIG LOTTO N. 5 (RC Amministratori, Sindaci, Dirigenti - D&O): 8508927CAE 

CIG LOTTO N. 6 (Infortuni conducenti): 8508950FA8  

CIG LOTTO N. 7 (RC Patrimoniale): 85089607EB 

CIG LOTTO N. 8 (RC Professionale): 8508969F56  

CIG LOTTO N. 9 (Cyber Risk): 8508984BB8 

PROVVEDIMENTO DI NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

________________________________________________________________________ 

Pag. 3 a 5 

 

  al fine dell’individuazione dei componenti la Commissione Giudicatrice, in ottemperanza a quanto 

previsto dall’art. 77 comma 12 del D.Lgs. 50/2016, si è reso necessario valutare la professionalità 

rinvenibili all’interno di Lazio Innova S.p.A., tra i dipendenti idonei allo svolgimento dell’incarico, 

esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto; 

RITENUTO opportuno, sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze specifiche 

possedute, di individuare i membri della Commissione Giudicatrice tra i dipendenti di Lazio Innova 

S.p.A., qui di seguito elencati: 

  Presidente: Dott. Pasquale Flaviani, Responsabile del Servizio Amministrazione, Acquisti e 

Controllo di Gestione, come da curriculum allegato al presente atto. 

  Commissario: Dott. Emanuele Giustiniani, Coordinatore dell’Ufficio Acquisti e Gare nell’ambito 

del Servizio Amministrazione, Acquisti e Controllo di Gestione, come da curriculum allegato al 

presente atto. 

  Commissario: Dott.ssa Alessia Lotti, Coordinatrice dell’Ufficio Contabilità e Finanza nell’ambito 

del Sevizio Amministrazione, Acquisti e Controllo di Gestione, come da curriculum allegato al 

presente atto. 

VISTO l’art. 77 del D.Lgs. 50/2016; 

C
O

P
IA

 P
E

R
 IL

 D
E

S
T

IN
A

T
A

R
IO



 

 

 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA IN MODALITA’ 

TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI IN FAVORE DI LAZIO 

INNOVA S.P.A. 

CPV: 66510000-8 Servizi assicurativi 

CIG LOTTO N. 1 (RCT/O): 8508794EEC  

CIG LOTTO N. 2 (ALL RISKS beni immobili e mobili): 8508886AD9 

CIG LOTTO N. 3 (Tutela legale): 850889631C 

CIG LOTTO N. 4 (ARD danni veicoli utilizzati per missioni): 85089141F7 

CIG LOTTO N. 5 (RC Amministratori, Sindaci, Dirigenti - D&O): 8508927CAE 

CIG LOTTO N. 6 (Infortuni conducenti): 8508950FA8  

CIG LOTTO N. 7 (RC Patrimoniale): 85089607EB 

CIG LOTTO N. 8 (RC Professionale): 8508969F56  

CIG LOTTO N. 9 (Cyber Risk): 8508984BB8 

PROVVEDIMENTO DI NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

________________________________________________________________________ 

Pag. 4 a 5 

 

 

DETERMINA 

 

per i motivi sopra espressi e che qui si intendono integralmente richiamati: 

1) di nominare la Commissione Giudicatrice per la gara a procedura aperta sopra soglia comunitaria 

per l’affidamento dei servizi assicurativi in favore di Lazio Innova S.p.A.;; 

2) di individuare come segue i membri della Commissione: 

  Presidente: Dott. Pasquale Flaviani; 

  Commissario: Dott. Emanuele Giustiniani; 

  Commissario: Dott.ssa Alessia Lotti. 

3) di allegare quale parte integrante del presente atto i curricula dei n. 3 membri della 

Commissione Giudicatrice, come individuati al punto 2), per gli adempimenti di cui all’art. 29, 

comma 1, del D. Lgs. 50/2016; 

4) di demandare alla Commissione Giudicatrice la valutazione delle offerte dal punto di vista 

tecnico ed economico. 

 

C
O

P
IA

 P
E

R
 IL

 D
E

S
T

IN
A

T
A

R
IO



 

 

 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA IN MODALITA’ 

TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI IN FAVORE DI LAZIO 

INNOVA S.P.A. 

CPV: 66510000-8 Servizi assicurativi 

CIG LOTTO N. 1 (RCT/O): 8508794EEC  

CIG LOTTO N. 2 (ALL RISKS beni immobili e mobili): 8508886AD9 

CIG LOTTO N. 3 (Tutela legale): 850889631C 

CIG LOTTO N. 4 (ARD danni veicoli utilizzati per missioni): 85089141F7 

CIG LOTTO N. 5 (RC Amministratori, Sindaci, Dirigenti - D&O): 8508927CAE 

CIG LOTTO N. 6 (Infortuni conducenti): 8508950FA8  

CIG LOTTO N. 7 (RC Patrimoniale): 85089607EB 

CIG LOTTO N. 8 (RC Professionale): 8508969F56  

CIG LOTTO N. 9 (Cyber Risk): 8508984BB8 

PROVVEDIMENTO DI NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

________________________________________________________________________ 

Pag. 5 a 5 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

- CV PASQUALE FLAVIANI 

- CV EMANUELE GIUSTINIANI 

- CV ALESSIA LOTTI 

 

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

Andrea Ciampalini 

______________________________ 

C
O

P
IA

 P
E

R
 IL

 D
E

S
T

IN
A

T
A

R
IO

Firmato digitalmente da: Andrea Ciampalini
Data: 09/12/2020 17:00:00



Pagina 1 - Curriculum vitae di 
FLAVIANI Pasquale 

 Il sottoscritto autorizza il trattamento dei dati personali ai sensi del D. Lgs.       n°196/2003 e s.m.i 
 

  

 

 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  FLAVIANI  Pasquale 

   

Telefono   

Fax   

E-mail   

 

Nazionalità  Italiana 
 

Data di nascita   

 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

   
Responsabile Amministrazione, Acquisti e Controllo di Gestione – Lazio Innova S.p.A.  
(da novembre 2015) 
 
Direttore Affari Amministrativi e Risorse Umane – FI.LA.S. S.p.A. (maggio 2005-ottobre 2014) 
Responsabile Acquisti e Affari Generali – Sviluppo Lazio S.p.A. (febbraio 2014-ottobre 2014) 
 
Amministratore Delegato (dirigente) con deleghe amministrative, fiscali, finanziarie e del 
personale società industriale settore  telecomunicazioni con sedi e stabilimenti in Italia, 
Romania, Brasile, Turchia e Argentina (febbraio 1990-aprile 2004) 
 
Direttore Amministrativo e del personale società industriale produzione elettronica (aprile 1989-
gennaio 1990) 
 
Responsabile ufficio fiscale e tesoreria multinazionale produttrice componentistica elettronica 
(aprile 1986-marzo 1989) 
 
Altri incarichi: 
membro Consiglio di Amministrazione Bic Lazio S.p.A. (gruppo Lazio Innova) 
già membro Consiglio di Amministrazione società industriali 
già membro effettivo in Collegi Sindacali, in alcuni con il ruolo di Presidente, di società industriali 
(3) e di servizi (2).  
già Presidente provinciale sezione industriale Confindustria 
già Vicepresidente provinciale Gruppo Giovani Imprenditori Confindustria  
già membro del Consiglio di Amministrazione di società editoriale e società servizi industriali. 
 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

  Laurea Economia e Commercio  
Università degli studi di Roma “La Sapienza”  (110/110 con lode) - 1986 

   
Abilitazione all’esercizio della professione di Dottore Commercialista  
iscritto all’Ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili dal 13/06/1989 
 
Iscritto al Registro dei revisori legali (D.L. 27/01/10 n. 39) al n. 104760  
G.U.R.I. 4ª serie speciale n. 100 del 17/12/1999 

 



   Curriculum Vitae  EMANUELE GIUSTINIANI  

  Pagina 1 / 5  

INFORMAZIONI 

PERSONALI 
Emanuele Giustiniani 

 
  

 

 

 

 

 
 
 

ESPERIENZA 

PROFESSIONALE   
 

Gennaio 2015 – oggi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Marzo 2004 – Dicembre 

2014 

 

 

 

LAZIO INNOVA S.P.A. – Roma 

Coordinamento Ufficio Acquisti e Gare con responsabilità diretta di n. 6 unità di 

personale ed esperienza maturata in:  

- programmazione ed indizione procedure di gare d’appalto ai sensi del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i. con specifica esperienza nelle forniture di beni e servizi; 

- predisposizione atti di gara, dalla pubblicazione (bando di gara, disciplinare, 

capitolato tecnico speciale, schema di contrato), alla gestione (verbali di gara), 

fino all’aggiudicazione (contratto d’aggiudicazione); 

- organizzazione, pianificazione e gestione ciclo approvvigionamenti negoziati 

diretti; 

- organizzazione, pianificazione e gestione approvvigionamenti da Centrale di 

Committenza nazionale anche mediante procedura di gara telematica; 

- Commissioni Giudicatrici di gare d’appalto in qualità di componente; 

- Autorità di gare d’appalto in qualità di componente; 

- supporto tecnico operativo al Responsabile Unico del Procedimento; 

- verifica requisiti dichiarati in sede di gare d’appalto in qualità di responsabile; 

- adempimenti comunicativi preliminari e postumi con le Autorità di Vigilanza 

preposte (ANAC, Osservatorio Regionale, Corte dei Conti etc.);  

- supervisione adempimenti di pertinenza in tema di Anticorruzione e Trasparenza 

Amministrativa (L. 190/2012 - D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.);  

- progettazione ed elaborazione Regolamenti e Procedure di pertinenza; 

 

Attività o settore Finanziario, sostegno alle imprese  

 

 

 

 Fi.La.S. FINANZIARIA LAZIALE DI SVILUPPO S.P.A. – Roma 

 Coordinatore Ufficio Acquisti con responsabilità diretta di n. 2 unità di personale 

ed esperienza maturata in:  

- organizzazione e gestione ciclo approvvigionamenti: analisi di mercato, 

negoziazione, predisposizione ordini d’acquisto sotto forma di contratti ordinari e 

accordi quadro;  



   Curriculum Vitae  Emanuele Giustiniani  

  Pagina 2 / 5  

- predisposizione e gestione processuale gare ad evidenza pubblica ai sensi del 

D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.: Procedure di gara mediante il sistema del Cottimo 

fiduciario e Gare d’Appalto Comunitarie;  

- Commissioni Giudicatrici di gare d’appalto in qualità di componente; 

- adempimenti comunicativi preliminari e postumi con le Autorità di Vigilanza 

preposte (ANAC, Osservatorio Regionale, Corte dei Conti etc.); 

- elaborazione progetto funzionale e contenutistico Albo Fornitori aziendale; 

- progettazione ed elaborazione Regolamenti e Procedure di pertinenza; 

 

Coordinatore Ufficio Controllo di Gestione con responsabilità diretta di n. 2 unità 

di personale ed esperienza maturata in:  

- organizzazione e gestione processi di contabilità analitica aziendale; 

- controllo antecedente, concomitante e susseguente delle commesse aziendali;  

- elaborazione budget di commessa e budget economico aziendale; 

- elaborazione monitoraggi periodici e rendicontazioni finali al committente; 

- analisi scostamenti di budget e predisposizione reports di direzione; 

- elaborazione progetto funzionale e contenutistico del sistema informatico 

gestionale a supporto delle funzioni di analisi e controllo. 

 

Attività o settore Finanziario, sostegno alle imprese 

 

 

Settembre 2003 –  

Febbraio 2004 

 

 

 

 Kuwait Petroleum Italia S.P.A. – Roma 

 Area Finanza, Capitalizzazione Attività Fisse ed esperienza maturata in:  

- gestione e capitalizzazione degli investimenti aziendali; 

- monitoraggio del ciclo di approvazione, gestione e conclusione 

dell’ammortamento relativo all’investimento aziendale. 

 

Attività o settore Petrolchimico 

 

 

Gennaio 2002 –  

Luglio 2003 

 

 

 

 T.I.L.S. Telecom Italia Learning Services S.P.A. – L’Aquila 

 Controllo di Gestione ed esperienza maturata in:  

- gestione e sviluppo della Contabilità Analitica gestionale; 

- controllo antecedente (valutazione dei criteri di predisposizione del Piano 

Economico), concomitante (autorizzazione al sostenimento di costi diretti esterni) 

e susseguente (analisi degli scostamenti tra consuntivi e budget di commessa) 

delle commesse aziendali; 

- consuntivazione e monitoraggio costi per Centro di costo; 

- valorizzazione delle attività inserite nel Portafoglio Commerciale mediante 

analisi degli Accordi Quadro e dei Contratti Attivi; 

- reporting direzionale; 

- stima della produzione aziendale in corso d’esercizio.  

 



   Curriculum Vitae  EMANUELE GIUSTINIANI  

  Pagina 3 / 5  

 

 

ISTRUZIONE E 

FORMAZIONE   

ISTRUZIONE 

 

FORMAZIONE 

Attività o settore Formazione Manageriale 

 

2001  

Laurea in Economia e Commercio 
 

Indirizzo Economico Aziendale, conseguita con il Vecchio Ordinamento presso 

l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, con voti di 108/110  

 

2020 

 

 

 

 

2019 

 

 

2018 

 

 

 

 

 

2017 

 

 

 

 

 

2016 

 

 

  

2016 

 

 

 

 

 

Seminario formativo 

Le novità introdotte dalla legge di conversione n. 120/2020 del Decreto Legge c.d. 

Semplificazioni sull'affidamento e l'esecuzione degli appalti pubblici 

 

 

Seminario formativo 

Il Decreto Legge c.d. Sblocca Cantieri - tutte le novità dopo la legge di conversione 

 

 

Corso di Formazione  

La nuova disciplina dei Contratti Pubblici 

Percorso formativo in 30 ore d’aula tenuto dall’Osservatorio Regionale dei 

Contratti Pubblici della Regione Lazio in collaborazione con ITACA e con la 

Scuola Nazionale della Pubblica Amministrazione. 

 

Corso di Formazione  

La nuova disciplina dei Contratti Pubblici 

Percorso formativo in 16 ore d’aula tenuto dall’Osservatorio Regionale dei 

Contratti Pubblici della Regione Lazio in collaborazione con ITACA e con la 

Scuola Nazionale della Pubblica Amministrazione. 

 

 

Seminario formativo 

La riforma dei contratti pubblici – Il nuovo Codice e la disciplina attuativa 

 

 

Corso di Formazione 

Le Direttive comunitarie su appalti e concessioni ed il nuovo Codice dei Contratti 

Pubblici 

 

 

 



   Curriculum Vitae  Emanuele Giustiniani  

  Pagina 4 / 5  

 

 

COMPETENZE 

PERSONALI   

 

 

2015 

 

 

 

 

2015 

 

 

 

 

 

Corso di Formazione 

Società in house providing – L’applicazione delle norme sulla trasparenza  

introdotte con D.Lgs. 33/2013 alla luce della determinazione ANAC n. 8 del 17 

giugno 2015.   

 

Corso di Formazione 

La verifica dei requisiti attraverso il sistema AVCpass: sviluppi, criticità e vantaggi 

dopo le prime applicazioni. 

2010 

 

 

 

 

2008 

 

 

 

 

 

2007 

 

Corso di Formazione 

Il nuovo Regolamento Attuativo del Codice dei Contratti Pubblici - D.P.R. 

207/2010 

 

Master Formativo sui Contratti Pubblici  

Percorso formativo d’aula presso l’Università degli Studi di Roma Tor Vergata: 

- Quadro normativo comunitario e nazionale; 

- Forniture, servizi, settori speciali e servizi pubblici locali 

 

 

Corso di Formazione 

Le procedure in economia per le acquisizioni sotto soglia comunitaria 

Lingua madre Italiano 

 

 

 

 

 

Altre lingue COMPRENSIONE PARLATO PRODUZIONE 

SCRITTA  

Ascolto Lettura Interazione Produzione 

orale   

Inglese  B1 B2 B1 B1 B1 

  

   

  

  



   Curriculum Vitae  EMANUELE GIUSTINIANI  

  Pagina 5 / 5  

 

 

 

 

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in 

materia di protezione dei dati personali”. 

 

Roma 18/09/2020 

 

Competenze comunicative Capacità comunicative e negoziali  

Competenze organizzative 

e gestionali 
Capacità analitiche, gestionali e di coordinamento del personale 

 

 

Competenze informatiche 

 

 

Conoscenza approfondita di Microsoft Office, del sistema ERP Microsoft 

Dynamics NAV, delle piattaforme telematiche di acquisto (Stella - Regione Lazio -,  

Sater - Regione Emilia Romagna -, DigitalPA, MEPA - Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione), delle piattaforme telematiche di controllo e 

pubblicazione appalti (Simog – ANAC -, Sitarl – Osservatorio Regionale sui 

Contratti Pubblici -, MIT – Ministero Infrastrutture e Trasporti -, Simap – Gazzetta 

Ufficiale Unione Europea) 

Patente di guida A e B 






